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\ .~tef~IW',aMunlci.palde·Motretes 

.. ·ESTADOPO]?ARANA 


PRO..IETO DE LEI N° 287 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014. 


SUMULA: Autoriza 0 Poder 
. Credito Suplernentar ao oryarnento 
Municipio de Morretes na irnportancia 
68.591,31 (Sessenta e oito mil, quinhentos e! 
noventa e urn reais e trinta e urn centavos)! 
oriundos de Superavit Financeiro de Royalties dei 
Petr61eo e Recursos Minerais. : 

o Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribui90es 1$gais, 
com base na Lei Federal nO. 4.320 de 17 de Mar90 de 1.964, encaminha 0 seguinte proj~to de 
lei para apreciageo da Camara Municipal. 

Art. 1° - Autoriza 0 Poder Executivo a Abrir Credito Suplementar no ! 

Or9amento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 68.591,31. 
(Sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e um centavos) nas rubricas 
abaixo relacionadas: 

09 - Secreta ria de Infraestrutura 
09.001 - Infraestrutura 
09.001.15 - Urbanismo 
09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana 

09.001.15.451.0040 - Apoio Administrativo 

09.001.15.451.0040.2.054 - Manutengeo dos Servi90s de Infraestrutura 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 
Fontes: 1.504 - Outros Royalties e Compensa90es Financeiras e Patrimoniais e neo 

Previdenciarias ...................................................................................................... R$ 38.591,31 
3.3.90.39.00.00 - Outros Servi90s de Terceiro - Pessoa Jurfdica 
Fontes: 1.504 - Outros Royalties e Compensa90es Financeiras e Patrimoniais e neo . 

Previdenciarias ..................................................................................................... R$ 30.000,00 

TOTAL ....................................................................................................... R$ 68.. 591,~1 

. . 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do credito suplementar de que ~rata 
o artigo anterior, e proveniente do Superavit Financeiro, de acordo com 0 inciso I, do art. 43, da 
Lei Federal nO 4.320, de 17 de Mar90 de .1964, conforme demonstrativo abaixo: I 

, 

Executivo ~.plllf' 
ge 
de 

ID/USO FONTE: 

3.3.504 

CONTA BANCARIA N°. 

6611-7 - BB 

DESCRI<;AO: 

DNPM CFEMTES 

VALOR: 

R$11.472,10 
! • 

3.3.504 

3.3.504 

10227-X-BB 

25700-1 - BB 

RPM 

FEA6 

R$ 2.113,37 

R$ 50.061,78 

i· 

I 

. 
! 

3.3.504 27065-2- BB CFRH R$4.944,06 

TOTAL: R$ 68.591,31 

! 
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Art. 
programacso financeira e no cronograma de execucso mensal de desembolso 
para 0 atual exercicio financeiro. 

Art. 50 - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacso, fi9ando 
revogadas as disposiC6es em contrario. 

Paco Municipal Nhundiaquara, 03 de dezembro de 2014. 
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Senhor Presidente da camara Municipal de Morretes 

Senhores (as) Vereadores (as): 

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, 0 presente Projeto de Lei 

para aprecia9ao sob regime de urgencia que dispoe sobre abertura de credito suplementat ao 

or9amento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 68.591,31 (Sessenta e oito 

mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e um centavos) provenientes de Superavit 

Financeiro de recursos de Royalties de Petr61eo e Recursos Minerais. Necessitamos da 
! 

aprova9ao do presente Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao or9a~ento 

do Municipio e podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo 1°, 

cumprindo assim as exigencias legais. 

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos atraves do presente requer a aprova9aodo 

presente Projeto de Lei. 

Sem mais, nos colocamos a disposi9ao para maiores esclarecimentos. 

~. 

Pa90 Municipal Nhundiaquara, 03 de dezembro de 2014. 

H ~-DER OFILo DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
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PROJETO HE LEI N.O 28712014 

AUTORIA:EXECUTIVO MUNICIPAL 

Trata-se deProjetode Lei elaporado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo.Sr. Pref..-,-,.lftU1l1CI1Pal!, 

com 0 intuito de autorizar a abertura de credito adicional suplementar para fins de aplica9ao .. 
recurso na area de infraestrutura. . 

Sobrevindo 0 presenteprojeto a ~13:""ro~ 

Leis, haja vista que e 
adicional. 

ber aprova9ao .. desta Casad¢ 
. da aberturadecredit~ 

I 

Feita esta .amilise, 
quantoa aa(~aUlaC~ 

o projetoestli apto 
tw:i~~cllt,o. sendoqueo 

modalidade 





Camara Municipal de 
, 
Morretes 

I 
ESTADO DO PARANA ':!>.C\{'AL Dt 

~~ :~ 
-l" I ~ 
ct : ~ ca -;;:~+--.::::::: 

i'p.v 

EXCELENTisSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

MORRETES, ESTADO DO PARANA. 


Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso III do 

paragrafo 1° do artigo 148 do Regimento Interno, requerem a V6ssa 

Excelencia seja aplicado 0 regime de urgencia para a discussao e delibera980 

dos Projetos de Leiabaixo indicados: 


PROJETO DE LEI N° 286 - SUMULA: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CREDITO SUPLEMENT AR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNiCipIO DE 

MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 693.108,36 (SEISCENTOS E NOVENTA E 

TRES MIL, CENTO E OITO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) PROVENIENTE 

DE RECEITAS DIVERSAS. 


PROJETO DE LEI N° 287 - SUMULA: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CREDITO SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNiCipIO DE 


. MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 68.591,31 (SESSENTA E OITO MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) ORIUNDOS 
DE SUPERAVIT FINANCEIRO DE ROYALTIES DE PETROLEO E RECURSOS 
MINERAlS. 

PROJETO DE LEI N° 290 - SUMULA: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CREDITO ESPECIAL SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNiCiPIO 

DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 18.382,37 (DEZOITO MIL TREZENTOS 

E OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) PROVENIENTE DE 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 

5721/2012 - AQUISIGAO DE BENS. 


PROJETO DE LEI N° 291 - SUMULA: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CREDITO SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNiCiPIO DE 

MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 24.201,00 (VINTE E QUATRO MIL E 

DUZENTOS E UM REAIS) PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO. 


A Solicita980 de Regime de Urgencia se faz necessaria, tendo em vista nao 

haver tempo habil para aprecia980 em regime normal de tres discussoes e 

votac;;oes, desta forma como nao podemos colocar em risco a tutela do 

interesse publico que os envolve, pois nao sendo apreciado em regime de 

urgencia causaria prejuizo ao objetivo da seguridade juridica tutelada em 

referidos Projetos. 

Nestes Termos, Pedem Deferimento. 


Palacio Marumbi, Morretes, 10 de dezembro de 2014. 
. . 

i. , . :t \ 

'QljL~ .. :~
Vereadores: ~ 

.[I Rua Conselheiro SinimbU, 50 
y Fone/Fax: (41)!3462-1386 

CEP 83350-000 - Morretes - Parana 
. www.morre~s.pr.leg.br 

.:... camara@morr~s.pr.leg.br 
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Prefeltura Mu ni(i pal de Morretes 
ESTADO 00 PARANA 

(Origem Projeto de Lei 287/2014 - Iniciativa do Poder Executive- Prefeito Helder Te6filo €los 
~~ ! 

A Camara Municipal de Morretes - Parana aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

I 
I 

Art. 1° - Autoriza 0 Poder Executivo a Abrir Credito Suplementar no I 

Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 68.5911,31 
:Sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e um centavos) nas rubriPas 

'--abaixo relacionadas: I 

09 - Secretaria de Infraestrutura 
09.001 -Infraestrutura 
09.001.15 - Urbanismo 
09.001.15.451 -Infraestrutura Urbana 

09.001.15.451.0040 - Apoio Administrativo 

09.001.15.451.0040.2.054 - Manutengao dos Servigos de Infraestrutura 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo I 

Fontes: 1.504 - Outros Royalties e Compensagoes Financeiras e Patrimoniais e hao 
Previdenciarias ..................................................................................................... R$ 38.591,31' 
3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica j 

Fontes: 1.504 - Qutros Royalties e Compensagoes Financeiras e Patrimoniais e nao 
Previdenciarias ..................................................................................................... R$ 30.000,oq 

TOTAL ....................................................................................................... R$ 68.591,31 1 


I 
Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do credito suplementar de que ~rata 

o artigo anterior, e proveniente do Superavit Financeiro, de acordo com 0 inciso I, do art. 43i, da 
Lei Federal nO 4.320, de 17 de Margo de 1964, conforme demonstrativo abaixo: 

I 

IID/uso FONTE: CONTA BANCARIA N°. DESCRIyAO: IVALOR: 

R$ 11.472,10DNPM CFEMTES0.1.504 6611-7 - SS 

! 

R$ 2.113,37RPM10227·X- SS1 0.1.504 I 
FEA6 I R$ 50.061,780.1.504 25700-1 - SS l 

R$4.944,06CFRH27065-2- SS10.1.504 

R$ 68.591,31ITOTAL: 
I i 
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PrefelturaMuniclpal·de ,Morretes 
ESTADO DO PARANA . 

I 
Art. 4° - Com base nas alterac;oes desta Lei fica autorizada a compatibiliza~ao 

dos pianos oryamentarios LOO e PPA para 0 presente exercicio. i 
, 

Art. 5° - A vigencia do credito autorizado, conforme 0 art. 1° sera de acordo qom 
o determina 0 § 2°, do art. 167 da Constituic;ao Federal de 1988. ! 

Art. 6° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicac;ao, ficando 
I 

revogadas as disposic;6es em contrario. : 

Pac;o Municipal Nhundiaquara, 11 de dezembro de 2~14. 
I 

HELOE 

Prefeito Municipal 
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LEI N° 352/2014. ---I]i::f'N° 353/2014. 

1081 Jornal de Morretes nO 240 de 18 de Dezembro de 2014 .JorualdeMorretes ... Pr. Se~aoJ 

AUTORIZA OPODER ~XECUTIVO A.ABRin , 
CREDITO SVPLEMENTAR NO QR(:AMENTO GERAL . 
DO MUNiCipIO DE MORRETES; EST.i.DO DO PAAANA, 
NO VALOR. DE RS 68.591,:1.1 (SE$SENTA E OlTO MIL,' 
QUiNHENTOS E NOVENTA E. 11M REAIS E TRINTA E 
UM CENTAVOS) NAS RUBRICASABAjXO 
RELACIONADAs .. 

(Origem Projeto de Lei 48712014 - Iniciativa dQ Poder Executivo-Prefeito mider Te6fi1o do~ Santos) 

Municipal de Morretes - Parana .provou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seg~inle Lei; 

Art. I" Autori:m 0 

ll,stado do Parana; no valor de R$ 68,591,31 
.centavos)·n.s rUbrieas "baixo rdacionadas: 

09 ' Secrelari. de Infraestrutura 
®;OOI ~ Infr,estruMa 
09.001.15 ;urb.niiimo 
09.001.1 S:45t';lnfi'aestrutura Urbana " 
09.0.oU5.45I..o04.o - Apoio Administ.ralivo . 
®;OOLlS.451.0040'.2.1iS4 - Manuteli~i!o dosServi~os de Infra.strutura 

Consumo .' 

TOTAL....,............................... i,.,,, ..........: ..............; ..... " ..... "."R$68.S9I,31 

Art. 2" Osrecarsos para atQoder a abermra do credito supleme"tRr de que trata 0 artigQ anterior, eproveniente do 
.... Superavit.financeiro,de acordo com o.inciso I, do art.:43,.da Lei feder.Ln~4.320, de 1.7·de:MafQo.de.l964,... 

con forme demQristrBtivo abaixo:' '. . 

1.0.1..5.04 1 SS IDNPM CFEMTES 1 R$,.lL472',101 
-.:.-·.:.·-~~.::-~---I-------~---------I---~-------:--------I----------·.:..:.-� 
0.1.5.04' Il.o227-}(' SS IR'PM r 2.113;371

/-------------·1 -----,,------------"1 1:~:=::~~_.~__ --: =:~~~=:__.:."'''__.;__ ::~~.L___'_ ____ ~ __ .:._ :_~!~:~i~f:::~~: .I 

1.0:10504 '. U1.1.o65-2 'ss ICFRH' ./
I~------------I---,..----,;.---.,----I--,;..-.:.--------- ... -,..--I 
1TOTAL: '1 I'" 1 
r 1 I 1 
Art, 3' 0 valor indicadQ como Credito Espccials'uplementar ,eima serA acreSj)i-;do-nQ-p-r-o-gr-arna-·-~-:;-finanl"'i(ll e no' 
cronograma de exei:u~aomensa' de desemb91so para 0 'atual exerclcio financeiro. 

AUTOkIZAOPODEREXECUl'iVO A ABRIR 
ClH:DlTO ESPECIALSUPLt;MENTAR NO OR(:AMENTO 
GERAL DO MUNIciPIO DE MORRETES, ESTADO DO 
PARANA, NO VALOR DE RS 18.382,37 (DEZOITO Mll/ 
TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E TRINiA E SETE 
CENTAVOS) NAS RUBRICAS ABAIXO RELACIONADAS 

de Lei 2~0/20 I~- Ihicia(j~a dOPodorExeculivo-Prefeito Hi:lderTe6fi'lo'diis;~fan~osf 
Prefeito ;Mun'iCJpaUari~i~nb .~ '~egiiiM{~ei: j ;: ~, )], 

',,': 

iclpi,od~ Morr~tell,. Esta~.() d.9 
.lias n\lirf~as,~bl!lxo'relti(*ma4~s:' 

'·15. Se¢retariadiEdu9a9~O.6ESpo~~~ 
15;00 I • Coordenadoria do Enslilo Fundalllental 
15.001.12 - Educa9li~. '!," 

.15.001.12.122 - Ensino Fundamental 
)5,Q.ol.J2.12f,00~0 • Ensino /3asico e fundame.ntaL, ..' •. ! 

•. 15.00.1.12.\22.0040.2075- Manuten9Ho dos Seivi90S EducaCiOl,lais 
:3.3.30.93.00.00,;. Ipdeniz890ese Restiluj~i.les ,.' I .' 

;Fonles: 33126. MDFJPAR -PLANODEA~AOARl1I¢ULADA • Exercicios 
Anteriores................. ; ............................... , ............................ R$ 18.382;37 

Ali: i"Os'!icursos paraaferider aabcrfura do credltoadiCionalciipeeialde que (ml!i 0 aitigo 
.Final)ceiro,oriu!1dos d.e transfenincia de reclJrsos Tenno de Cqmpromisso PAR n° 5721/20 12,~ 
:acre~cido dos rendimentos de aplica9iio financeira, dea.cordo ~111 0 inciso I, dl! al'!. 43; d~ Lei Feder.1 

....,0,;;.-;...-....... -...,..." . 
o III 
'0'0 

,no derriotistrativo abaixo: 

I.ID./USO E:ONTE.ICONTA BA.Ndl.RIA N° I'Q~SC.RI¢MI '.··.'·\T~~OR-·­..•-.,"":\~il'~ .~ 
======,-""'=~"" I===::::====~========= I====;===:::::= I====.========== I '. to """" 0 
3.3.'126 112.518-0 - 55 IPA~". 1 Il.$ 18.382,371 ,.... . tii .e c 

·lrt. ~o 0 valor bidi~adocomo Cri:dilo ESP~cl~rs~~~!:nt~~~c:a'8:~' ac~;cid(l ~a pr;~~m~Qli(l finlli a!.lItr, 
execuQiiomensal de 4f)sembol~.p..~r.~Q atual exerclci() financeiro. . '. ~ C.) E . . -a~ 

I 
.I 

~ 
\:::1... 

ro 
c:

'j
'''00 

Art. 4' COil) base nas alteraQOes desta Lei fica autorizada a compatlbiliz.~fto dos pianos orQauicntlirios LDO e PPA 
para 0 presonle 9xorelcio. . 

. . 
S" Avig~nci. d{j ¢r~dit() autorizado, conforme' 0 art. ,0 ser6'de acordo corn 0 deiermina 0 §2', do art...167 d. 

Constitui~~o Federal de 1988. . . . ' . 

Art. 6" Apresente Lei enlraril em vigor no data de sua publiea~ao, fic8!ldo revogadas as disposi~iles em contrAriQ. 


Pa~o Municipal Nhundiaquara, 11 de dezembro de 2014. 


HELDER TE6FILO DOS SANTOS 
 )
PrefeitoMuilicipill 

Art. 4° Conl base nas altera~6es. desla Lei flca autotizada ,compatibilizaQilo dos pianos or~amenlarios 1J,;IQ.j:J!.lIoG"'I'II!'I~remllr"'-'" 
exercicio. 

.Art. 50 Avige~cja do credito autorizado, conforme 0 art. 1° slml de acordo com 0 determina 0 § 2°, do art. 167da C~nstihtiQao Federal de 
l%t '. 

Art. 6° A jJresente Lei entran\ em vigor na data de sua publicaQao, ficando revogadas a Lei Municipall41l2014. 


Pa90 Municipal Nhilndiaquara, rI de dezembro de 2014. 


HELDER TEOFILO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 


